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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разведанные запасы сидероплезитовой руды Ба-

кальских месторождений Челябинской области оцениваются примерно в 640

млн. тонн (оценочные – до 1 млрд. тонн). Руда является ценным комплекс-

ным материалом, содержащим более 40 % железа при низком содержании

серы и фосфора, до 15 % карбоната магния и небольшое количество (до 3 %)

карбоната марганца. Однако переработка этой руды классическими методами

практически невозможна в связи с особенностями минерального и химиче-

ского состава. Существующие схемы переработки сидеритовой руды Бакаль-

ских месторождений сводятся к получению концентрата методом окисли-

тельного обжига. Обожжённый концентрат в небольшом количестве может

быть использован в качестве добавки к шихте при аглодоменном производ-

стве или в качестве добавки при производстве ферросплавов. Объём добычи

Бакальским рудоуправлением не превышает 3 млн. тонн в год.

Существующие пирометаллургические и гидрометаллургические мето-

ды не могут обеспечить экономически выгодного получения продуктов (же-

леза и оксида магния или железорудного концентрата и оксида магния) в свя-

зи с невозможностью рационального и эффективного разделения фаз, содер-

жащих железо, и фаз, содержащих магний, так как катионы железа и магния

находятся в общей кристаллической решётке. Неудачные попытки создания

технологий прямого получения железа из комплексной сидероплезитовой

руды Бакальских месторождений связаны с традиционными теоретическими

положениями, основанными на процессах восстановления металлов из чи-

стых оксидов.

Отсутствие экономически целесообразной схемы массовой переработки

сидероплезитовой руды стало причиной снижения добычи руды Бакальским

рудоуправлением при общемировом снижении цен на железную руду. Сни-

жение уровня добычи привело к предбанкротному состоянию градообразу-

ющего предприятия г. Бакала и резкому снижению качества жизни в этом

моногороде.
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Технология переработки любого комплексного материала должна быть

направлена на извлечение всех ценных компонентов с целью ресурсосбере-

жения и повышения эффективности производства с минимальными затрата-

ми на подготовку руды, а при извлечении железа в качестве восстановителя

целесообразно использовать энергетический уголь вместо дефицитного и до-

рогого кокса.

Цель работы. Разработка теоретических и технологических основ без-

отходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

Задачи исследования.

1. Исследование последовательности превращений в кристаллической

решётке при обжиге сидероплезита.

2. Термодинамический анализ процесса твердофазного восстановления

железа в сидероплезите.

3. Изучение механизма селективного восстановления железа в кристал-

лической решётке комплексного оксида.

4. Теоретическое описание механизма восстановления железа в ком-

плексных оксидах на примере магновюстита и магнезиоферрита, образую-

щихся при обжиге сидероплезита.

5. Разделение продукта металлизации сидероплезита на металл и оксид-

содержащие материалы.

6. Разработка основ безотходной технологии пирометаллургической пе-

реработки сидероплезитовой руды.

Степень разработанности. Диссертация является законченной научной

работой, в которой результатом теоретических и экспериментальных иссле-

дований являются научные и технологические основы безотходной пироме-

таллургической технологии переработки сидероплезитовой руды. Они могут

быть использованы для получения композитного материала на уже суще-

ствующем оборудовании с использованием в качестве восстановителя энер-

гетического угля вместо дефицитного и дорого кокса.

Объекты исследования. Объектами исследования являются сидеропле-

зитовая руда Бакальских месторождений Челябинской области; образцы и
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материалы, полученные в результате проведения экспериментов; результаты

термодинамического моделирования состава системы, приближенной к изу-

чаемому процессу; процесс восстановления, протекающий в кристаллической

решетке комплексного оксида при нагреве, а также технологическая схема

безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использованы

следующие методы исследования образцов: микрорентгеноспектральный

анализ образцов с помощью электронного микроскопа JSM-6460LV, обору-

дованного волновым и энергодисперсионным анализаторами; рентгенофазо-

вый анализ на дифрактометре ДРОН-4 и расшифровка дифрактограмм в па-

кете программ X-RAY; определение содержания железа общего на спектро-

метрических приборах «Optima 210 DV» и «RIGAKU SuperMini»; определе-

ние содержания железа металлического в продукте твердофазного восста-

новления (металлофлюсе) по ГОСТ 18262.4-88; оценка результатов процесса

восстановления в кусках руды путём исследования на оптическом микроско-

пе. Термодинамический расчёт условий твердофазного восстановления про-

веден с помощью программы TERRA с дополненной базой термодинамиче-

ских данных. Для исследования преобразований в руде при нагреве исполь-

зованы: метод дифференциально-сканирующей калориметрии (ДСК) на

установке STA 409 PC/PG Luxx; муфельная печь с непрерывным измерением

массы в процессе нагрева и выдержки. При исследовании условий разделе-

ния продуктов металлизации использована схема разделки пробы, включаю-

щая перемешивание, усреднение и квартование, классификацию откварто-

ванной части по крупности с седиментационным окончанием по классу –

0,020. Классификация выполнена мокрым ситовым разделением с использо-

ванием стандартного набора сит с ячейками размером 0,5; 0,25; 0,1 и 0,044

мм; седиментационный анализ класса крупности –0,020 мм выполнен мето-

дом гидравлической классификации с расчетом времени осаждения по фор-

муле Стокса. Изучение продуктов гравитационного фракционирования про-

дуктов металлизации всех классов и после измельчения на валковой дробил-

ке провели на стереомикроскопе.
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Научная новизна.

1. Обоснована эффективность селективного твердофазного восстановле-

ния железа в кристаллической решетке комплексного оксида, образованной

катионами железа, магния, марганца, кальция и анионами кислорода.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение

металлического железа может происходить внутри кусков комплексного ок-

сида в окружении анионов кислорода. Восстановление осуществляется по-

средством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым ка-

тионам в объёме оксида по остаточным оксидам, образованным катионами

невосстанавливаемых металлов.

3. Установлено, что превращение катионов железа оксидной фазы в ка-

тионы металлической фазы происходит путем перераспределения электро-

нов, минуя стадию образования атомов.

4. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме окси-

да не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической

фазы, ни отвод от него продуктов восстановления. Отсутствие контакта вос-

становителя с металлом исключает переход в металл углерода и серы, содер-

жащихся в восстановителе.

Достоверность результатов. Достоверность термодинамических и тео-

ретических расчетов обеспечена использованием надежных справочных дан-

ных и современного программного обеспечения, а сделанные на основе этих

расчетов выводы и рекомендации позволили получить согласованные экспе-

риментальные результаты. Достоверность экспериментальных результатов

обусловлена применением современного оборудования при проведении вы-

сокотемпературных экспериментов; применением широко распространен-

ных, разнообразных и апробированных методов исследования; высоким ка-

чеством и точностью исследовательского оборудования, применяемого при

анализе экспериментальных результатов; сопоставлением полученных ре-

зультатов с данными других исследований.
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Практическая значимость.

1. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердо-

фазного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита

в окружении анионов кислорода. Вследствие выделения железа внутри окси-

да исключается загрязнение железа углеродом и примесями из восстановите-

ля, что позволяет использовать в качестве восстановителя низкокачественные

энергетические угли.

2. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металли-

зации сидероплезитовой руды в электропечи с получением первородного же-

леза, пригодного к производству качественной металлопродукции, и концен-

трата оксида магния.

3. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо

и оксидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных аг-

регатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных

металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса,

используемого для повышения стойкости периклазсодержащей футеровки.

4. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей пирометаллур-

гической технологии переработки кусковой сидероплезитовой руды.

Реализация результатов.

1. Для реализации технологии безотходной пирометаллургической пере-

работки сидероплезитовой руды Бакальских месторождений и использования

металлизованного флюсующего шихтового материала разработаны техниче-

ские решения и требования к оборудованию, которые защищены патентом

РФ на изобретение № 2509161 и патентом РФ на полезную модель № 130994.

2. Результаты теоретических и экспериментальных исследований внед-

рены в Южно-Уральском государственном университете (НИУ) в учебный

процесс при подготовке студентов, обучающихся по направлению 22.03.02 и

22.04.02 – Металлургия (Приложение 2).
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Положения, выносимые на защиту.

1. Механизм восстановления железа в кристаллической решетке ком-

плексного оксида, образующегося в результате разложения сидероплезита.

2. Результаты определения физико-химических характеристик исходных

материалов; образцов, полученных в результате окислительного и восстано-

вительного обжига.

3. Результаты экспериментальных исследований процессов окислитель-

ного и восстановительного обжига сидероплезитовой руды.

4. Результаты термодинамического моделирования процесса твердофаз-

ного восстановления железа из сидероплезитовой руды Бакальских место-

рождений.

5. Предложения и рекомендации по организации производства металло-

флюса в условиях действующих металлургических предприятий на уже су-

ществующем оборудовании, а также рекомендации по использованию метал-

лофлюса с целью повышения стойкости магнезиальной футеровки сталепла-

вильных агрегатов.

6. Технологические схемы безотходной переработки сидероплезитовой

руды путем твердофазного восстановления железа.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов» по пунктам:

4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов; 9. Подготовка

сырьевых материалов к металлургическим процессам и металлургические

свойства сырья; 10. Твердофазные процессы в получении черных, цветных и

редких металлов.

Апробация работы.

Основные результаты работы были представлены на 3-х международных

конференциях «Современные проблемы электрометаллургии стали» (Сатка,

Челябинск, Магнитогорск, 2010, 2013, 2015 гг.); девятой международной

научно-технической конференции «Современная металлургия начала нового

тысячелетия» (Липецк, 2012 г.); тринадцатой международной конференции

Efficient technologies in ferroalloy industry «The Thirteenth International
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Ferroalloys Congress INFACON XIII» (Казахстан, Алматы, 2013 г.); двенадца-

том и четырнадцатом международных конгрессах сталеплавильщиков (Вык-

са, Электросталь, 2012, 2016 гг.); десятой международной научно-

технической конференции «Современные металлические материалы и техно-

логии» (Санкт-Петербург, 2013 г.); шестом и восьмом международных про-

мышленных форумах «Реконструкция промышленных предприятий–

прорывные технологии в металлургии и машиностроении» (Челябинск, 2014,

2016 гг.); региональной научно-технической конференции "Молодежь.

Наука. Инновации – 2015" (Челябинск, 2015 г.); восьмой всероссийской

научно-технической конференции студентов и аспирантов (Старый Оскол,

2012 г.); трех студенческих научных конференциях и трех научных конфе-

ренциях аспирантов и докторантов, проводимых в ЮУрГУ (Челябинск,

2012–2015 гг.); двух научных конференциях ЮУрГУ (Челябинск, 2012,

2013 гг.); XX Менделеевском съезде по общей и прикладной химии (Екате-

ринбург, 2016 г.); V Международной конференции-школе по химической

технологии ХТ'16 (Волгоград, 2016 г.); Международной конференции огне-

упорщиков и металлургов (Москва, 2016 г.). В результате апробации работы

получены дипломы, представленные в приложении 3.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ,

в том числе 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 10 работ в материа-

лах всероссийских и международных конференций. Основные положения

защищены патентом РФ на изобретение и патентом РФ на полезную модель.

Личный вклад автора.

1. Планирование, подготовка и проведение экспериментов. Подготовка и

участие в исследовании полученных образцов.

2. Анализ и интерпретация полученных результатов.

3. Подготовка и написание научных статей по теме диссертации, вы-

ступление с докладами на конференциях и семинарах.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, основных выводов и трех приложений. Диссертация изложена

на 165 страницах, содержит 55 рисунков, 26 таблиц и список литературы

из 214 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Особенности химического и минералогического состава сидеритовой
руды Бакальских месторождений

1.1.1 Сидеритовые руды и их месторождения

Сидерит – карбонатный минерал железа, состав которого описывается

химической формулой FeСO3, входит в группу карбонатных минералов си-

стемы CaCO3 – MgCO3 – FeCO3 – MnCO3. В составе этой группы встречаются

как непрерывные изоморфные ряды, так и минералы с ограниченной раство-

римостью. Поэтому в природе чистых минералов практически не встречает-

ся, и часто сидеритом называют минерал на основе карбоната железа, содер-

жащий менее 5 % Mn, Ca и Mg. Однако наряду с этим к сидеритам часто от-

носят и минералы на основе кристаллической решетки железа с повышенным

(до 25 %) содержанием этих элементов [1]. Карбонаты железа с высоким со-

держанием этих элементов часто выделяют и в собственные минералы,

например, при повышенном содержании Мn – манганосидерит, олигонит,

Mg-содержащие – сидероплезит, Са-содержащие – сидеродот и др. [2-3].

Карбонатные минералы железа могут образоваться лишь в неокисли-

тельных условиях. Встречается они в различных генетических типах место-

рождений. В гидротермальных месторождениях сидерит образуется при

сравнительно невысоких температурах. Как спутник он наблюдаются неред-

ко в жильных месторождениях свинцово-цинковых и медных сульфидных

руд в ассоциации с пирротином, халькопиритом, железистыми хлоритами,

анкеритом и другими минералами. Встречаются также самостоятельные си-

деритовые жилы, а в известняках – метасоматические залежи неправильных

форм. Кроме редких сульфидов в них иногда наблюдаются магнетит и гема-

тит.

Известны типичные осадочные месторождения сидерита, возникшие в

лагунах или заливах морских бассейнов. Образование их, вероятно, связано с

восстановительными условиями, господствующими в глубоководных участ-
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ках прибрежных зон морей, в обстановке недостатка кислорода и разложения

органических остатков с образованием углекислоты и сероводорода за счет

белковых веществ. Осадочные сидеритовые руды иногда обладают типич-

ным оолитовым сложением.

В условиях зоны окисления месторождений сидерит неустойчив. На ме-

сте сидеритовых залежей легко образуются железные шляпы, состоящие из

лимонита, гётита, иногда гидрогематита как в виде рыхлых, нередко земли-

стых масс, так и в форме твердых жеодовых, часто пустотелых образований

[4].

Месторождения сидерита довольно многочисленны и разнообразны. В

России благодаря своим большим запасам известна Бакальская (Южный

Урал) группа месторождений, в которой кристаллически-зернистый сидерит

образовался, по всей вероятности, гидротермальным путем в доломитизиро-

ванных известняках. Основная часть запасов (около 1 млрд. т) этой группы

месторождений представлена сидероплезитом, который содержит 29…35 %

железа и 9…10 % MgO [5]. Исходя из высокого содержания магния и низком

содержании марганца и кальция, рядом авторов делается вывод о преимуще-

ственно глубоководном происхождении подобных минералов [1]. Оксид маг-

ния в продукте переработки этой руды химически связан с оксидом железа,

поэтому при обычном обогащении он полностью переходит в концентрат.

Сидеритами сложена часть руд Керченского осадочного месторождения.

Возможно, что бурые железняки этого месторождения частично произошли в

результате окисления сидеритовых руд.

В Кустанайской области Казахстана в 20 км к северу от железнодорож-

ной станции Тобол расположен Аятский железорудный бассейн [6]. Известен

с 90-х гг. XIX в. по работам геолога А. А. Краснопольского, разведан в 1946-

50 гг. Протяжённость бассейна с запада на восток свыше 60 км, с севера на

юг свыше 50 км, площадь распространения рудного пласта 2500 км2, мощ-

ность 2-9 м. Аятский железорудный бассейн принадлежит к группе осадоч-

ных морских месторождений, сформировавшихся на молодой эпигерцинской
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платформе. Рудный пласт, сложенный оолитовыми лептохлорит-

сидеритовыми рудами, хорошо выдержан по простиранию и мощности, рас-

положен горизонтально или слабоволнисто с общим незначительным укло-

ном на восток и северо-восток; залегает на кварц-глауконитовых песках, ре-

же глинах сеномана, ещё реже на палеозойских эффузивно-осадочных поро-

дах фундамента и их древнем элювии. Кровлей рудного пласта обычно слу-

жат лигнитовые глины нижнего сенона или вышележащие меловые и третич-


[…]


ваемых и используемых в промышленных масштабах агрегатах в полной ме-

ре отвечает всем современным требованиям, соответствует уровню науки и

техники ХХI века.

5.4 Расчет экономического эффекта при использовании продукта
металлизации в качестве железо-магнезиального флюса

Годовое потребление магнезиальных флюсов в России превышает

300 тыс. т. Для замены такого количества содержащегося во флюсах оксида

магния потребовалось бы получить и переработать более 1 млн. т разрабо-

танного нами металлофлюса, в котором будет содержаться более 0,8 млн. т

чистого первородного железа и 200 тыс. т концентрата оксида магния. С учё-

том потерь газов (СО2) при разложении карбонатов сидероплезита и кисло-

рода при селективном восстановлении железа для этого потребуется перера-

ботать порядка 1,8 млн.т сидероплезита.

При использовании в качестве материала, повышающего содержание

оксида магния в сталеплавильных шлаках, в зависимости от шлакового ре-

жима расход разработанного нами материала может достигать 3 % от массы

стали, выплавляемой в электропечах, и 7 % от массы стали, обрабатываемой

в конвертерах. Производство стали в Российской Федерации в 2016 году со-

ставило порядка 70 млн. т, а соотношение количества стали, выплавляемой в

электропечах, и стали, производимой кислородно-конвертерным процессом,

составляет примерно 1:3. При этом в электросталеплавильном производстве

возможно использование до 0,5 млн. т материала (375 тыс. т первородного

железа и 125 тыс. т магнезиального концентрата), а предприятия полного ме-

таллургического цикла смогут переработать 3,7 млн. т материала. В конвер-

теры с этим материалом будет внесено 2,7 млн. т первородного железа и
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примерно 1 млн. т магнезиального концентрата. Для получения такого коли-

чества композиционного материала потребуется порядка 9 млн. т сидеропле-

зита в год. Это примерно в 3 раза выше существующего годового уровня до-

бычи Бакальского рудоуправления. Расчет себестоимости металлофлюса при

обжиге во вращающейся печи представлен в табл. 25. В ней указана стои-

мость исходных материалов и пересчет на стоимость готовой продукции.

Получаемый из 1 т руды металлофлюс может быть реализован не менее чем

на 20 % дороже своей себестоимости.

Таблица 25. – Расчет себестоимости железо-магнезиального композита

Приход
материалов

кг
Цена
за ед.

Итого
Получено
материалов

кг
Цена
за т.

Итого

Руда 1000 1500 1500 Железо-
магнезиальный
композит:
Железо
Флюс

525
400
125

8000
8000

4200
3200
1000

Уголь 300 3500 1050

Природный
газ, м3

100 4 400

Оборудование 500
Итого 3450 Итого 4200

Отсюда следует, что стоимость материалов, используемых для наведе-

ния высокомагнезиальных шлаков, значительно выше стоимости предлагае-

мого нами материала.

Основные характеристики материала, получаемого из сидероплезита Ба-

кальских месторождений, представлены в табл. 26. В зависимости от состава

руды материал может иметь различные составы, примеры расчетов которых

представлены в Приложении 1.

Таблица 26. – Состав КМФШМ (на основе данных о составе концентрата, по-
ставляемого Бакальским рудоуправлением)

Компонент Fe MgO SiO2 MnO CaO Al 2O3
Примесные
оксиды

S P

Количество,
масс. % 63.60 17.62 9.25 2.79 2.76 2.59 1.02 0.21 0.15
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5.5 Выводы по главе 5

1. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердофаз-

ного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита.

Вследствие выделения железа внутри оксида исключается загрязнение желе-

за углеродом и примесями из восстановителя.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение

металлического железа происходит в объёме комплексного оксида в окруже-

нии анионов кислорода по электрохимическому механизму.

3. Установлено, что восстановление осуществляется посредством передачи

электронов от восстановителя к восстанавливаемым катионам в объёме окси-

да по остаточным оксидам, образованным катионами невосстанавливаемых

металлов.

4. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме оксида

не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической

фазы, ни отвод от него продуктов восстановления.

5. Показано, что превращение катионов железа оксидной фазы в катионы

металлической фазы происходит минуя стадию образования атомов и без

термодинамических затруднений, обусловленных межфазным натяжением

новой фазы.

6. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудо-

вания для безотходной малозатратной ресурсосберегающей технологии пе-

реработки кусковой сидероплезитовой руды с получением комплексного ма-

териала – железо-магнезиального флюса.
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6. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. Обоснована и подтверждена эффектинвость селективного твердофаз-

ного восстановления железа в кристаллической решетке комплексного окси-

да, образованной катионами железа, магния, марганца, кальция.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение

металлического железа происходят в объёме комплексного оксида в окруже-

нии анионов кислорода.

3. Установлено, что восстановление осуществляется по электрохимиче-

скому механизму посредством передачи электронов от восстановителя к вос-

станавливаемым катионам в объёме оксида по остаточным оксидам, образо-

ванным катионами невосстанавливаемых металлов.

4. Показано, что превращение катионов железа оксидной фазы в катио-

ны металлической фазы происходит минуя стадию образования атомов и без

термодинамических затруднений, обусловленных межфазным натяжением

новой фазы.

5. Показано, что для выделения восстановленного железа в объёме окси-

да не требуется ни подвод восстановителя к месту выделения металлической

фазы, ни отвод от него продуктов восстановления.

6. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердо-

фазного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплези-

та. Вследствие выделения железа внутри оксида исключается загрязнение

железа углеродом и примесями из восстановителя.

7. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металли-

зации сидероплезитовой руды путём его растворения в шлаке с получением

первородного железа, пригодного к производству качественной металлопро-

дукции, и концентрата оксида магния.
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8. Разработан композитный материал, содержащий первородное железо

и оксидный концентрат, пригодный к использованию в сталеплавильных аг-

регатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных

металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса

для повышения стойкости футеровки сталеплавильных агрегатов.

9. Предложена технологическая схема и набор технологического обору-

дования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей переработки

кусковой сидероплезитовой руды.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Композиционный металлизованный флюсующий шихтовый материал (КМФШМ)

Состав КМФШМ (на основе патента и наших исследований):
Компонент Feмет MgO MnO Примесные оксиды

Количество, масс. % 60…85 15…25 3…6 ост.

Расчет состава КМФШМ (на основе данных состава руды, поставляемого Бакальским Рудоуправлением):

Компонент SiO2 TiO2 Al 2O3 Fe2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 SO3 п.п.п. Сумма

Количество (исходное) 7.78 0.11 2.41 1.17 39.92 1.22 9.55 3.3 0.08 0.68 0.08 0.55 31.94 98,79
Количество (пересчет на

100%)
7.88 0.11 2.44 1.18 40.41 1.23 9.67 3.34 0.08 0.69 0.08 0.56 32.33 100

Состав после декарбониза-
ции

7.88 0.11 2.44 1.18 40.41 1.23 9.67 3.34 0.08 0.69 0.08 0.56 0 67.67

Состав после декарбониза-
ции (пересчет на 100%)

11.64 0.16 3.61 1.75 59.72 1.82 14.29 4.94 0.12 1.02 0.12 0.82 0 100

Состав после
восстановительного обжига*

11.64 0.16 3.61 1.23(Fe) 46.45(Fe) 1.82 14.29 4.94 0.12 1.02 0.04 (P) 0.33 (S) 0 85.65

Состав после восстанови-
тельного обжига (пересчет

на 100%)
13.59 0.19 4.21 55.67(Fe) 2.12 16.68 5.77 0.14 1.19 0.05(P) 0.39(S) 0 100

*Степень восстановления железа из FeO и Fe2O3 100 %, степень восстановления серы и фосфора 100%.
Потери при декарбонизации 32.33%. Потери при восстановительном обжиге 14.35%. Общие потери при обжиге 46.68%.
Выход КМФШМ 53,32 кг/ на 100 кг руды.

Расчетный состав КМФШМ (на основе данных состава руды, поставляемого Бакальским Рудоуправлением):

Компонент Feмет MgO SiO2 CaO Al 2O3 MnO Примесные оксиды S P

Количество, масс. % 55.67 16.68 13.59 5.77 4.21 2.12 1.52 0.39 0.05

161

Продолжение приложения 1

Особенности КМФШМ:
• Сыпучий материал фракцией 5-30 мм.
• Материал можно хранить на воздухе;
• Возможно наличие остатков золы угля (не более 1 масс. %).
Присутствие в составе КМФШМ металлического железа обеспечивает введение чистого железа. Присутствие в составе КМФШМ оксида магния
обеспечивает его поступление в сталеплавильную ванну. Оксид магния растворяется в шлаке, что способствует увеличению его концентрации,
уменьшению скорости разрушения магнезиальной футеровки и исключает необходимость присадки специально приготовленных магнезиальных
флюсов, стоимость которых в настоящее время достаточно высока.

Расчет состава КМФШМ (на основе данных состава концентрата, поставляемого Бакальским Рудоуправлением)

Компонент SiO2 TiO2 Al 2O3 Fe2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 SO3 п.п.п. Сумма

Состав концентрата (исходный) 6.56 0.1 1.84 68.3 1.98 12.5 1.96 0.1 0.52 0.08 0.41 4.4 98.75

Состав концентрата (без п.п.п.) 6.56 0.1 1.84 68.3 1.98 12.5 1.96 0.1 0.52 0.08 0.41 0 94.35

Состав концентрата (пересчет на 100%
без п.п.п.) 6.95 0.11 1.95 72.39 2.10 13.25 2.08 0.11 0.55 0.08 0.43 0 100

Состав КМФШМ после восстановитель-
ного обжига* 7.37 0.11 2.07 50.67(Fe) 2.22 14.04 2.20 0.11 0.58 0.12(P) 0.17(S) 0 79.67

Состав КМФШМ после восстановитель-
ного обжига (пересчет на 100%) 9.25 0.14 2.59 63.60(Fe) 2.79 17.62 2.76 0.14 0.73 0.15(P) 0.21(S) 0 100

*Степень восстановления железа из Fe2O3 100 %, степень восстановления серы и фосфора 100%.
Общие потери при обжиге 25.98 %.
Выход КМФШМ 74.02 кг/ на 100 кг концентрата.

Состав КМФШМ (на основе данных состава концентрата, поставляемого Бакальским Рудоуправлением)

Компонент Fe MgO SiO2 MnO CaO Al 2O3 Примесные оксиды S P

Количество, масс. % 63.60 17.62 9.25 2.79 2.76 2.59 1.02 0.21 0.15
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Продолжение приложения 3
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Продолжение приложения 3