ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Салихова Семёна Павловича «Теоретические и технологические основы безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

1. Актуальность работы

Диссертационная работа посвящена несомненно актуальной проблеме вовлечения в металлургическое производство сидеритовой руды Бакальских месторождений, которая в виде обожжённого концентрата в небольшом количестве используется лишь в качестве добавки к шихте при аглодоменном производстве или в качестве добавки при производстве ферросплавов. Неудачные попытки создания технологий прямого получения железа из комплексной сидероплезитовой руды Бакальских месторождений связаны с традиционными теоретическими представлениями, основанными на результатах восстановления металлов из чистых оксидов и богатых железом монаруд.

Целью работы Салихов С.П. поставил разработку теоретических и технологических основ безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды. Поставленная цель оправдана необходимостью ресурсосбережения и повышения эффективности металлургического производства с минимальными затратами на подготовку руды, и извлечением всех ценных её компонентов.

2. Научная новизна

В полном соответствии с поставленной целью выполненные диссертантом исследования и полученные результаты обладают научной новизной и имеют, безусловно, теоретическую ценность. Показано, что селективное твердофазное восстановление твёрдым углеродом и выделение металлического железа может происходить внутри кусков комплексного оксида на значительном удалении от поверхности реагирования углерода с оксидом и в окружении анионов кислорода, при этом восстановитель взаимодействует не с молекулой оксида железа, марганца или магния, а с кислородом кристаллической решётки, то есть с анионами кислорода. Восстановление в объёме оксида осуществляется посредством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым катионам в результате возникающей в восстановительных условиях анион-электронной проводимости оксидов, а формирование металлической фазы происходит в резуль-

тате перераспределения электронов и перехода ионной химической связи в металлическую. Эти принципиально новые положения теории достаточно убедительно подтверждены результатами экспериментов.

3. Достоверность

Полученные результаты с точки зрения их достоверности не вызывают сомнения. Достоверность экспериментальных результатов обусловлена применением широко распространенных, разнообразных и апробированных методов исследования с использованием современного оборудования при проведении высокотемпературных экспериментов и программ для анализа экспериментальных результатов; сопоставлением полученных результатов с данными других исследований. Основные научные выводы и сделанные на их основе практические рекомендации базируются на достаточно большом количестве фактического материала, результатах обширного и детального анализа. Они не противоречат фундаментальным научным представлениям и находятся в русле современных тенденций развития науки.

4. Практическая значимость

Рецензируемая работа имеет несомненную практическую ценность. Детально исследован процесс механического разделения продукта металлизации, выводы хорошо согласуются с результатами других работ. Разработан композитный материал из сидеритоплазитовых руд, содержащий первородное железо и оксидный магниевый концентрат, и технологические основы его производства. Продукт пригоден к использованию в сталеплавильных агрегатах в качестве шихтового материала для разбавления примесей цветных металлов, вносимых металлическим ломом, и высокомагнезиального флюса, используемого для повышения стойкости периклазсодержащей футеровки. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудования для безотходной малозатратной ресурсосберегающей пирометаллургической технологии переработки кусковой сидероплезитовой руды.

5. Оценка диссертации в целом

Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, направленную на решение актуальной научной и практической задачи – разработку теоретических и технологических основ безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды. Диссертация написано грамотно, результаты экспериментов и обсуждения хорошо представлены.

Для реализации технологии безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды Бакальских месторождений и использования металлизированного флюсующего шихтового материала разработаны технические решения и требования к оборудованию, которые защищены патентом РФ на изобретение № 2509161 и патентом РФ на полезную модель № 130994.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований внедрены в Южно-Уральском государственном университете (НИУ) в учебный процесс при подготовке студентов, обучающихся по направлению 22.03.02 и 22.04.02 – Metallургия.

Экспериментально подтверждена возможность и определены технологические параметры селективного твердофазного восстановления железа с высокой скоростью в кусках сидероплезита в окружении анионов кислорода с использованием в качестве восстановителя энергетического угля. Образующаяся при твердофазном восстановлении железа остаточная оксидная фаза состоит более чем на 60 % из оксида магния, что позволяет использовать полученный комплексный материал в качестве железо-магнезиального флюса.

Поставленная цель исследования достигнута, а основные задачи решены.

6. Замечания.

6.1. В работе не приведено сравнение влияния типа восстановителя на процесс металлизации при использовании угля и графита. При этом из представленных данных можно выявить, что процесс металлизации идёт более полно при использовании в качестве восстановителя графита, а при использовании угля степень металлизации не превышает 60...70%.

6.2. Не рассмотрены форма существования серы в исходных материалах (в руде и восстановителе) и её поведение в процессе разложения карбонатов и при металлизации. В работе утверждается что руда содержит мало вредных примесей (серы и фосфора), однако по данным, приведенным в таблице № 1 диссертации, содержание серы в исходной руде колеблется и достигает до 0,79%, что требует более детального исследования. Фактическое содержание серы в отдельных фазах металлизированного материала доходит до 1%.

6.3. Какие новые рекомендации для совершенствования известного технологического процесса металлизации в трубчатой печи могут быть даны исходя из новых теоретических представлений о механизме восстановления?

6.4. В таблицах к рис. 36, 38, 40 и др. в спектрах содержание кислорода в масс.% превышает 60% , что невозможно даже при расшифровке фазы как ок-

сид кремния (в котором содержание кислорода не более 53,3 масс.%). Рекомендуется указывать данные не только в масс., но и в ат.%.

6.5. Для разбавления цветных металлических примесей, вносимых металлических ломом, доля вводимого металлофлюса должна быть достаточно большой, но в данном случае доля металлофлюса ограничивается максимальным содержанием оксида магния в шлаках сталеплавильных процессов.

6.6. Технологическая возможность реализации проплавки металлургического сидероплезита по предлагаемой схеме трубчатая печь – электропечь с получением полупродукта и концентрата оксида магния маловероятна вследствие затруднений при работе с гетерогенными шлаками, запутывания металлической фазы в шлаках и получения оксидного материала с примесными оксидами

7. Публикации и автореферат

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 10 работ в материалах всероссийских и международных конференций. Основные положения защищены патентом РФ на изобретение и патентом РФ на полезную модель. Автореферат полностью отражает содержание диссертации, её основные результаты и выводы, которые в достаточной степени освещены при участии в конференциях международного, всероссийского и других уровней.

8. Заключение

Диссертация Салихова С.П. является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, направленной на решение актуальной научно-технической задачи. Новые научные результаты имеют важное теоретическое значение при разработке безотходной технологии переработки не только сидероплезитовой руды, но и других комплексных руд.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов» по пунктам: №4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов; №9. Подготовка сырьевых материалов к металлургическим процессам и металлургические свойства сырья; №10. Твердофазные процессы в получении черных, цветных и редких металлов.

Диссертационная работа «Теоретические и технологические основы безотходной пирометаллургической переработки сидероплезитовой руды» отвечает требованиям п.п. 9–14 Положения о присуждении учёных степеней, предъявля-

емым к диссертациям на соискания учёной степени кандидата технических наук, а её автор, Салихов Семён Павлович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Официальный оппонент
Исполнительный директор НИЦ
«Металлургия стали и
ферросплавов» ОАО «Уральский
институт металлов», кандидат
технических наук.

В.А. Ровнушкин

Подпись заверяю:

Ученый секретарь ОАО
«Уральский институт металлов»,
кандидат технических наук

А.И. Селетков

Служебный адрес: 620062, г. Екатеринбург, ул. Гагарина, 14.

ОАО «Уральский институт металлов»

Телефон: (343) 374-03-91

E-mail: uim@ural.ru